
PROVINCIA DI TERNI
Tit.     

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE      
ALLEGATI N°

OGGETTO : Deliberazione della Giunta Provinciale n. 27/2006: “Procedure 
per il rilascio delle autorizzazioni ed il controllo degli scarichi - D.to Lgs. 
152/99 e  s.m.i. Approvazione”. Revisione spese istruttorie.  

Assessore proponente:Bellini Fabrizio

L’anno 2013 il giorno 31 del mese di GENNAIO   alle ore 12:00, in Terni nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale si è riunita, formalmente convocata,     

LA GIUNTA PROVINCIALE
alla quale risultano:  

Presente/Assente
Polli Feliciano Presidente Assente
Piacenti D'Ubaldi Vittorio Vice Presidente Presente
Cherubini Stefania Assessore Assente
Rosati Domenico Assessore Presente
Paparelli Fabio Assessore Presente
Bellini Fabrizio Assessore Presente
Bigerna Marcello Assessore Presente
Mocio Stefano Assessore Presente
Beco Filippo Assessore Assente

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell'adunanza, il 
Dott..Vittorio Piacenti D’Ubaldi assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta alla 
quale partecipa il Segretario Generale Dott. Antonio de Guglielmo.

1



OGGETTO: Deliberazione della Giunta Provinciale n. 27/2006: “ Procedure 
per il rilascio delle autorizzazioni ed il controllo degli scarichi - D.to Lgs. 
152/99 e  s.m.i. Approvazione”. Revisione spese istruttorie.  

Assessore proponente: Bellini Fabrizio 

LA GIUNTA PROVINCIALE

Richiamata la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 27/2006: “Procedure per il 
rilascio delle autorizzazioni ed il controllo degli scarichi – D.to Lgs. 152/99 e  
s.m.i. . Approvazione”;

Consideratoche con il predetto atto venivano definite, tra l’altro, le tariffe ( art. 6 -
spese istruttorie) distinte per tipologia di scarico, in base al D. Lgs. 152/99, che il 
richiedente era tenuto a versare alla Provincia di Terni , secondo la tabella di seguito 
riportata:

TARIFFE (Euro)
TIPOLOGIA DI SCARICO NUOVA 

AUTORIZZAZIONE RINNOVI 

Spese 
istruttorie 
Provincia

Spese 
istruttorie 

ARPA

Spese 
istruttorie 
Provincia

Spese 
istruttorie 

ARPA
DOMESTICO Fino a 15 abit. 

equivalenti 25,00 15,00 ---
>  15 abit. equiv. 50,00 40,00 ---

DOMESTICO 
ASSIMILATO 

Fino a 15 a.e. 30,00 20,00 ---
ASSIMILATO 

> 15 a.e. 85,00 55,00 ---

INDUSTRIALE Fino a 10.000 abit. 
equiv. e in assenza 

delle sost. di cui alla 
Tab. 5 dell’Allegato 5     

D.Lgs. 152/06

125,00 180,00 40,00 80,00

> a 10.000 abit. 
equiv. o in presenza 
delle sost. di cui alla 

Tab. 5 dell’Allegato 5     
D.Lgs. 152/06

150,00 400,00 40,00 80,00

URBANO < 2000 abit. 
equivalenti 60,00 100,00 40,00 80,00

2000/10000 abit. 
equiv. 125,00 160,00 40,00 80,00

> 10000 abit. equiv. 210,00 300,00 40,00 80,00

2



Per le volture € 20,00 di spese istruttorie alla Provincia di Terni per tutte le tipologie 
di scarico

Visto che la Provincia di Perugia con Deliberazione  della Giunta Provinciale n. 
4/2011 ha provveduto ad aggiornare le spese istruttorie riguardanti il rilascio delle 
autorizzazioni agli scarichi;

Ritenuto,  pertanto, di dover uniformare dette spese a quanto stabilito dalla 
Provincia di Perugia, secondo la tabella di seguito riportata:

TARIFFE (Euro)
TIPOLOGIA DI SCARICO NUOVA 

AUTORIZZAZIONE RINNOVI VOLTURE

Spese 
istruttorie 
Provincia

Spese 
istruttorie 

ARPA

Spese 
istruttorie 
Provincia

Spese 
istruttorie 

ARPA
DOMESTICO Fino a 15 abit. 

equivalenti 50,00 20,00 --- 25,00
>  15 abit. equiv. 100,00 45,00 --- 25,00

DOMESTICO 
ASSIMILATO 

Fino a 15 a.e. 100,00 30,00 --- 30,00
ASSIMILATO 

> 15 a.e. 200,00 65,00 --- 30,00

INDUSTRIALE Fino a 10.000 abit. 
equiv. e in assenza 

delle sost. di cui alla 
Tab. 5 dell’Allegato 5     

D.Lgs. 152/06

120,00 180,00 120,00 80.00 80,00

> a 10.000 abit. 
equiv. o in presenza 
delle sost. di cui alla 

Tab. 5 dell’Allegato 5     
D.Lgs. 152/06

300,00 400,00 120,00 80,00 80,00

URBANO < 2000 abit. 
equivalenti 200,00 100,00 120,00 80,00 80,00

2000/10000 abit. 
equiv. 240,00 160,00 120,00 80,00 80,00

> 10000 abit. equiv. 200,00 300,00 120,00 80,00 80,00

Visto  il D.Lgs. n.267/2000 e il vigente Statuto della Provincia di Terni;

Visto il  parere favorevole  di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 
Ambiente e Difesa del Suolo;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore 
Finanziario;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge,

3



D E L I B E R A 

1. per le ragioni espresse nella sezione narrativa della presente deliberazione, di 
approvare le nuove tariffe - spese istruttorie per scarichi ad uso domestico, 
assimilato al domestico, industriale e urbano – a parziale modifica della 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 27/2006, secondo la tabella di 
seguito riportata:

TARIFFE (Euro)
TIPOLOGIA DI SCARICO NUOVA 

AUTORIZZAZIONE RINNOVI VOLTURE

Spese 
istruttorie 
Provincia

Spese 
istruttorie 

ARPA

Spese 
istruttorie 
Provincia

Spese 
istruttorie 

ARPA
DOMESTICO Fino a 15 abit. 

equivalenti 50,00 20,00 --- 25,00
>  15 abit. equiv. 100,00 45,00 --- 25,00

DOMESTICO 
ASSIMILATO 

Fino a 15 a.e. 100,00 30,00 --- 30,00
ASSIMILATO 

> 15 a.e. 200,00 65,00 --- 30,00

INDUSTRIALE Fino a 10.000 abit. 
equiv. e in assenza 

delle sost. di cui alla 
Tab. 5 dell’Allegato 5     

D.Lgs. 152/06

120,00 180,00 120,00 80.00 80,00

> a 10.000 abit. 
equiv. o in presenza 
delle sost. di cui alla 

Tab. 5 dell’Allegato 5     
D.Lgs. 152/06

300,00 400,00 120,00 80,00 80,00

URBANO < 2000 abit. 
equivalenti 200,00 100,00 120,00 80,00 80,00

2000/10000 abit. 
equiv. 240,00 160,00 120,00 80,00 80,00

> 10000 abit. equiv. 200,00 300,00 120,00 80,00 80,00

2. di stabilire che le nuove spese istruttorie verranno applicate dalla Provincia 
di Terni a decorrere dal  01.03.2013;

3. di dare atto che le prescrizioni e le altre disposizioni contenute nella 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 27/2006 restano confermate;

4



La stessa Giunta

Con successiva separata votazione che riporta voti unanimi,  espressi nei modi di 

legge

Delibera

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in relazione 

all’urgenza, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D. Lgs. 267/2000.

Il Vice Presidente 
Il Segretario Generale

F.to Dott..Vittorio Piacenti D’Ubaldi F.to Dott. Antonio de Guglielmo

5



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente  atto  viene  pubblicato  all'Albo Pretorio  digitale  della 
Provincia 
in data                           e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

TERNI lì                                                                  IL SEGRETARIO 
GENERALE
              F.to Antonio de 
Guglielmo

_____________________________________________________________________
______   

Estratto conforme all'originale per uso amministrativo che si compone di n°                   
fogli.

TERNI lì                                                                              IL SEGRETARIO 
GENERALE
  

6


